outros editais ou rendimentos, as vagas podem ser ampliadas. 

2.2.3. Dentre os projetos selecionados, 20% deverão desenvolver atividades em 
regiões com menor índice de Desenvolvimento Humano – IDH, no Município 
de Goiânia. 

2.3. Do valor do edital 

2.3.1. O valor total deste edital é de R$ 3.910.000,00 (três milhões, novecentos e dez 
mil reais).  

2.3.2. Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo1. 
2.3.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 2024.2050. 

13.392.0074.2746.33504100.134 643 1719 0000. 
2.3.4. Sobre o valor total repassado pelo Município de Goiânia ao agente cultural,

[...]

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Ateneu nº 1.477, Parque Atheneu  
Goiânia, CEP 74893-020  

Pá
gi
na
12

Pá
gi
na
12

ANEXO 1 

CATEGORIAS 

1. Recursos do edital 
1.1. O presente edital possui valor total de R$ 3.910.000,00 (três milhões, novecentos 

e dez mil reais) destinado a ações de Criação, Montagem, Circulação, 
transmissão de produções artísticas existentes, Mostras e Festivais. Distribuídos da 
seguinte forma: 
a. Até R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) para categoria Audiovisual;  
b. Até R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para categoria Artes Visuais; 
c. Até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para categoria Artes do 

Espetáculo/Teatro; 
d. Até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para categoria Artes do 

Espetáculo/Dança; 
e. Até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais para categoria Artes do 

Espetáculo/Circo; 
f. Até R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais) para categoria Música; 
g. Até R$ 90.000,00 (noventa mil reais) para categoria Arte e Mídias interativas; 
h. Até R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) para categoria 

Manifestações Culturais Populares e Urbanas; 
i. Até R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) para categoria Literatura e 

mídias impressas. 

2. Valor máximo por projeto 
2.1. A partir dos valores determinados para cada categoria, os projetos a serem 

aprovados deverá ser de acordo com a seguinte valoração orçamentária: 
a. Até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para categoria Audiovisual;  
b. Até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para categoria Artes Visuais; 
c. Até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para categoria Artes do 

Espetáculo/Teatro; 
d. Até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para categoria Artes do 

Espetáculo/Dança; 
e. Até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais para categoria Artes do 

Espetáculo/Circo; 
f. Até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para categoria Música; 
g. Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para categoria Arte e Mídias interativas; 
h. Até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para categoria Manifestações Culturais 

Populares e Urbanas; 
i. Até R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para categoria Literatura e mídias